mus '. De eo porro htec suhjicit memoratus West-

iiiouasteriensis : « Hic Eadwardus fuit strenuus in

armis per tolam vitam suam in omni statu, adeo

quod totam Angliam de manu Simonis de Mon-

teforti, comitum et baroiium eidem Simoni adhffi-

renlium
, qui etiam regem Henricuiii patrem

suuin, et seipsum tenuit in carcere, adquisivit,

sicut superius iu Chronicis cuiitinetiir. Tolaiii

eliam Walliaiii de manibus Leoliiii princi|jis et

Davidis fralris ejus, Aquitaiiiam de maiiu regis

Franciffi exlorsit. Scotiam sibi s;cpiiis suhjugavit,

sicul superiora sesta testanlur. Sed capta Scolia

proditiose per Roberlum Briisium, ul supra a

pro.xiiiio capilulocoulinelur, ipse idem inter exer-

citum in leclo morlis jacens, ex magnanimitate

cordis mandavit et jussit corpus suum ibi rema-

nere nou sepultuiii, sed deferri in exercitu quous-

que tola Scotia esset finaliter acquisita. Sed hoc

mandatum non potuit effectui deniandari. Fuit

corpus itaque delatum in Aiigliam et sepultuui

Westmonasteriianno proximo sequeiitixviu (xsvii)

die Oclohris, juxla sanclum Eadwardum : ad caput

patris, per manus venerahiliuin patrum domini

Antonii pairiarcha; Hierosolymitani et Dunelmen-

sis episco])!, et Guillelmi archiepiscopi Ehoracen-

sis cura caeteris episcopis, abhatibus et pralatis

iotius regni ». Hisqueverbis auctor (iiiem iiuponit

hisloriae, cui Appeiidix adjectaest. Memiiiere porro

Eduardi ut rerum gestarum gloria florenlissimi

Joannes Villanus ' ac Beriiardus % quorum poste-

rior hoc pra;claro elogio ipsuin exoriial : a Eodem
anno ineDse Julii obiit memoratus rex Angliee

Odoardus, >ir iu ornni prohitate famosus, cui suc-

ce?sil iu regno hlius ejusiiomiuis similiter Odoar-

dus, qui eodem aiino iasequeatimense Februarii,

(numcrat auclor aunos ah iiicarnati Verbi die,)

dnxit uxorem regis Fraucia} nomine Isabellam ».

14. liegmtm Navarra; capit Ltidovicus. —
Hoc eodem anno, quo Eduardus II rex Anglorum
sceptrum capesfivit , LudovicusHiiliniis, Philipjii

Galliarum regis lilius natu major, jDanna; matris

superiore anno «vita functa; litulo, Navarrena co-

rona est redimitus : qui ciim ad ineundam regni

possessioiiem, adigcndosque in siia verba sacra-

meiito Navarros proficisceretur, flagitavit a Cle-

mente, ul inlerdictiim, quo regni princeps civitns

Poiiipeiopolis, ardente inter episcopum ac jusliliae

prafeclos dissensione, perciilsa fuerat, amovere-

Inr. quod Poiitilicia clementia viribus carerejus-

sit ', dum ille in ea urhe versaretiir. Exceptiim a

Navarris fausla [irocerum ac poimli acclamatione

refert S. Anloninus his verbis ': a Rex Parisios

renieavit (nimirum a Pictaviensi colloquio cum
Clemente habito), et inde filium suum primogeni-

tuin .Vloysium sive Ludovicum nomiiie in Navar-

ram niisit cum mullitudine procerum, euinque

ihi in regem Navarra; coronari fecit in civilate

PampeloniiB ». Agunt de eo Hispani scriptcres %
acJacobum regem Aragonum novas curas conce-

pisse aiunt, ne Galli Aragoninm |iroferre impe-
rium molirentur; atque adeo Oscain profectum,

ne vel ipsum a Sardica expeditione dislraherent.

\o. Regnum Ungaricum Carolo adjudicalum
per Diploma Ponlificium. — Firmaliim eodem
anno est Caroli regis Ungariae solium a Clemente,

qui insignem Conslitutionem adversus Olhonem
duc.m Bavaria' lEinulum edidit, ut Ungariam ci-

vilibus bellis lanialum, pristinae paci rcstituerel,

et Carolo regi, qui avi.ie Stejihani regis Ungariaj

filiffi, ac Ladislai sororis jiire legitiina successionc

sceptruui sibi debitum contendebat, dignitatem

assereret. Profecto jamanteBonifacius, cum Wen-
ceslaiis Boeiiiiae rex electionis jure illud atfectaret,

servatis judiciorum legibus sanxerat, non electio-

iiis, sed successionis jura Ungariae regno spcc-

tanda, neque Ungaros eleclione celebrata legitimi

haeredis juribus detrahere potuisse ; ac Wences-
laum regno Ungaricoahstinerejiisserat. Cuin vero

extincto Wenceslao seniore Ungari seditiosi Otho-
nem ducem Bavariae excivissent ad regnum, idque
bellis civilibus concussum extremo exilio pateref,

Clemens Bavarum, neque ab eo, ad quem confe-

rendae regi;c inunclionis jus spectaret, corona re-

dimitum, ne<|ue ullo successionis jure suffiiltum,

incussa censurarum religione, regno, quod inva-

serat, ahscedere, acjura sua apud Sedein Aposto-
licamdisceptare imperavit *.

Clemens etc. Ad perpetuam rei memoriam.
Duduiii clarae inemoriic Wenceslao rege

Boemise tuuc vivente, per ejus nuutium et lilteras

supplicante felicisrecordationisBonifacio papaj VIII

pra;decessori nostro, ut negotiuiii cjuondam Wen-
ceslai ejusuem regis filii lunc viventis, qucm in

> Westm. llisl. Flor. Walsin. in Eduard. et alii. — - Waiiin. in

Ediiard. II. — J Joan. Vill 1. viil. c. 90. — * Bern. cl .\ls. gesla

Clem. ubi sup. Ms. Vat. sign. nura. 376:5. in Ceni. V. Buclian.

1. vill.

Ann, — Tosics XXIII. — Havn. IV.

' Lib. II. Kp. com. cccLx.^xviii. — '- \n\. \u. p. ijt, jxi. c. i.

§ 2. Paiil. ^iril. in Pliil. pnc. liajuin. iu coJ.— ' Snr. ino. \.i\.

hoc au. Jlanan. I. xv. c. 7 et alii. — ' Lib. ii. Ep. cccii.
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Ungarice concordiler ct canonice propnnebnl ele-

clum, et eiuiKiein repcm Boemiap, ac tam suos

(jiiam ejusiiem filii in linc [inrle seqnaces in liene-

volenliam ct praliam ejiis reciperet, ac se ipsis

adjulorem, direclorcin lienignuuTct favoral)iiem

in ipso ncgolio exiiilierel; idem prrcdecessorsuper

Jioc i)ia et rationabili medilitionc perpensans

,

quod priTfatiim regnum Ungariae, tam nol)ile liac-

tenus quam pra^clanim, iii spiritualibiis et lem-

poraiibus, per coliisiones varias dignoscebalur

efse collapsum
;
quod(|ne cliarissima iu Cliristo

filia nostra Maria regina Siciliie illustris iii eodeiu

regno Ungaria; (anquam ha;res proximior se jiis

asserebal li.ibere, cl cliarissimiis in Cliristo filius

nosler Caroius rex Ungariaj illuslris nepos ejus

regnum ipsum in parle non modica ex persona

jam dict;t! su:c palerna? aviac possidebat, de qiio

eliam in Slrigoniensi Ecclesia, juxla ritnm anli-

quum Ungariic , per pursonam idoneam regale

susceperat diadema ; niemoratos regem Boemia^',

ipsiiis filium et pra'diclum Caroliim, eorumque

sequaces et alios, qui sua credercnt interesse, per

pia? memoria? Benedictum papam XI prajdeces^o-

rem noslnim, tunc Niculaum Oslienscm ct Velle-

Ireiiscm cpiscupum, et iu prsfato Ungaria' regno

Apostolica; Sedis legatum percmplorie citari nian-

davit, ut infra cerli lemporis sjialium, in litleris

ejus cxpressiim, cum oiiinibus aclis, juribus et

munimenlis suis, negoUum conlingenlibus mc-
moralum, coram pradecessore ipso Bonifacio de-

berent legilimc comparere, super iis complemen-

tum receptiiri juslitia>, ac factnri qurc pro dicli

regni stalu prospcro per ipsum prffidecessorem

Bonifacium essent provide ordinanda.

IG. a Eodem autcm legato pracdiclos regem

et fiiium ac Carolum citante legitime, ac adve-

niente diclo termino; pricfata regina Sicilia?, in-

limato jam sibi cx parte pra;decessoris cjusdem,

tit ipsa, si sua intcresse putabaf, in eodem termino

coniparerel, ct jam dictiis Caroliis nepos ejiis per

procuratores idtmeos siitficienter inslruclos corain

eodem prffidecessore Bonifacio comparere ctim

reverenlia debila curaverunl; venerabilibus fra-

tribus noslris M. Zagaiiriensi, T. Jauriensi, et B.

Wesprimiensi episcopis, et bouffi memoria; S...

arciiiepiscopo Colocensi, ac dilectis flliisnonnullis

prffipositis et arciiidiaconis de ipso regno Ungaria;

ex vigore praefataj citalionis comparentibus simili-

ter ciim eisdem : jam dicli vero Boeiniae rex ac

natus cjus in prffidiclo lermino, vel etiam poslea

comparere per se vel alium non curariint; sed

sub cujusdam palliationis aslutia excusatores di-

lcclos filios llcnricum doctorem decreloriim cJe-

ricum, Joannem Eccksia; cantorem de Velerri-

buda et Joannem Bomanum jiirispcrilum laicuin

ad [irffifuti [iricdccessoris Bonilacii |ira>sentiaiii de-

slinariint : ([iii coslem rcgein Bnemia' ac natum
cjus excusare super co, (juod juxla |ira'lakc cita-

tionis ediclum ad eunidcm iirwdecessoreiu Boni-

facium procuratores sufficieiiter instructos non

iiiiscianl. nilebantur; causas siiper lioc minus
ralioii.ibiles, imo inanes et frivolas [^rretendentes:

et niliiluminus in pliiribus consisloriis per eum-
dcm [irajdecessorcm Baiiifacium ab i|)sis exciisa-

torilius suriose petito, si alias caiisas ratioii.Tbiles

excusalionis liaberent, vel ampliori lorent pole-

slate suffulli in exciisalione ciil[)a? coiilumaciam

geminanles, dixerunt im[irobe, ([nod [trafalus

Boeniia; rex nullo nnquain tempore inleiidcbat de

ipso regno Ungariae liligare
;
[irocuratoribus ipsis

et nuiiliis eornindem regina; Siciliie ac nepotis

inslanlibus, ul in contumaciain ip-orum Boemiae

regis et filii ad declarationem et determinalionem

jiiiis regina^ ac nepoti competenlis eisdem, prae-

(leccssor [irocederet ineinoralus.

17. (I Idem vero pracdecessor, habita super iis

cum fralribus suis examiiialione solcmni , pro-

fiiiida maxime meditalione recogilans slatum [irae-

fati regni Ungariae miserabilem ct dcpressum,

flcbili (juidem compassione condignum
,
quod

revera ex praetacta praeserlim contenlione re-

gnandi in pejus continue labebatur
;
qiiodque,

sicut facli nolorium [lermanentisevidentins osteii-

dcbal, notuin praedecessori erat eidem, praedicta

rcgina Sicilia?, sicut primogenitiira> jus obtinens

clarae iiiemoria; Stephani repis Ungariae patris siii

in codcm regno, pro[iinquior erat successor et

liaM-es quondam Ladislao regi Ungaria' fratri puo

cx utroque [larente, per quod 0[iitulabalur eidem

conimunis jiiris praisumptio, qiiae in tali casu

probaiuli onus in adversarinm jusle transfert
;

quia eliam quondam Carolus ipsiiis reginac primo-

genilus dicti Caroli genitor habitus eral quasi

coinmunilcr, et prajcipue per Bomanam Eccle-

siain pro Ungaria; rege dum vixit ; nec ex parte

diclorum Boemiae regis et filii de jure compelente

i[isis in Ungariic regno pncdiclo allcgatum erat

aliquid vel assertum, nisi sola eleclio, qua> de

ipso fllio regis proponebalur, facta fuisse
,
quae

proculdubio diversis ex causis, prout ralio prima

lacie indicabal, minus legitima, imo prorsus vi-

debalur inutilis; ex eo niaxime quod, sicut scripti

canonis series aperit, reguum ipsuin UngarifE snc-

cessionis jure provenit, et eleclionis suITragio,

arbilrioque non defertur ; ralionibus pramissis et

causis aliisque motivis plurimis, qnac religionem

debent judicantis instruere , in trulina rectae deii-

berationis ap[iensis, expedientia comniixta licen-

tiae ac benigna humanilate servata ; de [ilenitudine

poteslatis in a[)ertam conlumaciam eorumdcm
BoemiiC regis et filii in pra!senlia [duriiim praela-

toruin, capellanorum, familiarium iiraedecessoris

cjusdem, et alioruni in consi.-torio vocatoium, et

praeseiitilius eoruindem Boeiiiiae rcgis et tiiii nun-

tiis , ac excusaloiilins su|irascriplis : idcm [iiaKde-

cessor dccrevit, diffinivit, dcclaruvit el voluit de

fralnim consilio pr.cdictorum
, quod pra^iiicla

Maria iii tolo ijiso regno UngariEE ac pertinenliis

suis oinnibus, ac ubique terrarum regiiia, et di-

ctns Caroliis nejios rex Ungaria; nuncuparenliir
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apcrtis labiis , scriptionibus vuly:atis ct iutilula-

rentur in publicis docuinentis ; (|uo(li|ue pnuiati,

clerici cujuscuMi(|ue difinitatis, slatus aut condi-

tionis existerunt, ac religiosi alii cujuscuiii(|ue fo-

rent ordinis ; necnon coinitts sive bani , barones,

milites, civus, incola; cujuscuni(|ue staliis, |irie-

eminenlia>, dignitatis aut conditionis exislerent;

jam dicli Untfaria;, omniumque juriuin et perti-

neiiliaruni ejus, aj aliaruni rej^ioiiuni annexaruin

sibi, etiani si regnoruni liaberent tituluin, dictis

reginae regique nepoti, tanquam ejusdem regni

Ungariae regiiiffi ac rcgi lef;itiiiiis, pareret iiilen-

dere : ac de fructibus, reddilibus, servitiis, jiiri-

bus, et obventionibus aliis consuetis et regi Unga-

riae debitis, devote res[ioiidere curarent : iirslatis,

clericis et religiosis, coniilibus sive baiiis, baro-

nibus , mililibus, civibus , iiicolisciue pnedictis

sub poena excommunicationis injuiigens exiiresse,

qnain incurrerent eo ipso, si secus facerent, ut

eisdem reginae et regi Ungariee circa recuperatio-

nem, dtfensioncm et conservationem regni pne-

dicli assistereiil auxiiiis , consiliis et favoribus

opportnnis
;
quodiiue meinoratos regem Boemiae

vel ejus fiiiuiii rugein Ungaria; noininare, vel

titulare nulla noniinatione vul descriptione pra;-

sumerent, iieve ipsis aut ministris eoriim de tru-

ctibus, redditibus, proventibus, aliisque juribus

dicti regiii, et praefatoruin sibi adjaceutium ([uo-

modoiibet responderent , vei ipsis circa occupa-

tionem, invasionein, detentionum seu usur|ialio-

nein rnemorati rt gni Ungaria', ac pr;emissoruin,

qnae annexa siinl ilii, publice vel occulte [iraestarent

auxilium, vel cdnsilium, suu pnisidinm favoris

alicujus imiiemlerent. Praclibatus eiiim praede-

cessor, praelatos, clericos, ut ruligiosos, coiniles

sive banos, barones, niilites, cives et incolas ine-

moratos ab omnibus liomagiis, sacrainentis fideli-

tatis, colligalionis aut conjurationis , (|u;c praeli-

batis regi Boemia;, iilio, aut ministris eoruni

praestilerant, vel cum ipsis in pi-rjiidiciuni dicto-

rum reginae ac legis Ungariae aliquatenus inie-

rant ; eliainsi ca forunt juraniuntorum, poenaruin

adjectione, vei quovis alio vinculo roborata, (luae

vacua juribus, ut nuila tore censuit et carure de-

cruvit oiniii robore lirinitaiis , absulvit et ad

eorum observalionem quomodocumque, autquan-

luincumque se astrinxisseiit pro observandis eis-

dem, ipsos non tenuri decrevit.

18. Et ut quae gravilati Sedis Aposloiicae con-

gruebant, prajdecessor idem cuin debila maturi-

tate survaret , ne excliidurul a suis jirocussibus

amicam in tlirono sedentibus ajquilalem , regi

Boemiae, fiiioque piu-falis certum pereniptonum

terminuin assignavit, infra (luein i[)si [)er se, vel

aiium seu alios, si qua jura de |iro|iiietale dicti

regiii Ungariaj se babere credubant, eidem [irajde-

cessori, et Apostolicie Sedis reverenter ostunde-

rent, illaijue [lelerent et [irosuquerentur (irdine

debito, et ut rationabile loret, sicut eis videretur

meiius expedire. Super [lossessorio tamen cujus-

ciini((ue s[)eciui vei generis de dicto regno Unga-
rix' nieniorato, regi Boemiie vel filio conqietunte,

|iro|iter eorum contuinaciain sic contractain |)er-

[letuuni eis duxit [)r;edecessor ijise silentium ini-

[lonendum. Ullra piffiinissi vero teriniiii spaliiini,

ne in [lotestate foret dictoruiii Boenii;e regis et

filii iiKjuietare pro libito, niolestare frequenlur
;

et ut vitandi scandali occasionem tollurel, ad quam
causain ex tuiic iii jure ut [iio[irietate conipelenti-

bus i(isis fursilan iii regno pra;fato, jurisdiclionis

sua; ac Sedis Apostolicae denegavit (irtcdecessor

idein incoininiitabili ediclione |)r;psi(iiuiii , et eis

in tribunali (|uocum(|ue tani de juslitia; fomite,

quam de potestatis plenitudine (lerpeluum siien-

lium iiiiposuit de fratrum consilio [incdictoruin :

ita ([uidum, (|uod (^raedicta termini pra;finitio,

jurisdictionis denegatio, impositioque silentii ex

tiiiic elaiiso i()so terinino (lerinde vigorem et effe-

ctuiii baberent, ac si in eorumdein Boemia; regis

et filii per formam citationis solita; notitiam (ler-

vunissent: cuin iion foret verisiinilu, ut [)r;cinissa

in notitiatn et conscientiain dictoruni Boemiae

regis et filii dubito lempore devenire non possent,

qu;e iii (inesuiitia ipsius consistorii, pra}dictoruni,

pr;cIatoruni aliorumque (iluriuin, et eorumdem
nuntiorum et excusatoruiii maxime erant taiii

vulgata, tain((iie solemniter piiblicata, (irout hasc

ut aiia iii i()sius pra;decessoris Bonifacii biill.itis

litteris inde confectis pleniusetseriosius continen-

lur : qiiae omnia postmodum fuisse dicuntur in

iocis solemnibus dicli regni Ungari;c de iiiandalo

pncdecessoris ejusdem tempore debito solemniter

nihiioniinus publicata.

Nos autum ejusdem praedecessoris Bonifacii

in hac (larte vesligiis iuhaerentes, ipsorum regina;

ac regis Ungaria; sup()Iicatioiiibus incliiiati, con-
stitutionem, diffiiiitionem , declaratiuneni, volun-

tatum, mandatum sive inandata, censuram, abso-

Intionem, termini pr;cfixionem, siientii impositio-

neiii
,

[iraisidii denugationem et alia su(iradicta,

qua; (ler eumdum ()i;idecussorem Bonifacium ta-

iiter facla siint, rala habentes et grata, ea ex certa

scienlia de fratrum nostrorum consiiio et assensu

auctoritate A(iostoIica conlirmaniiis, et (iraeseritis

scripti [latrocinio communiinus : excommunicatio-
nis vero sententiam supradictam volumus usque
ad salisfaclionern condignam aucloritale iioslra, a()-

[leliatione remota, invioIal)iIitt.r observari. Veruni
sicut fama |)ublica, ((iiiiiiino infamia referente,

absque graiidi adiniratiuiie scu ()otius turbatione

didicimus, (|uod eliam sic manifestum at((uu no-

loriuin neduiii in ipso regno Ungariac ac vicinis,

sed in remotis etiam partibus esse dicitiir, qiioci

nulla (lotust turgiversalioiie celari, nonnuUi ex

praelatis, clericis, reiigiosis, comitibus sive banis,

baronibus, inilitibus, civibus et iiiculis memoratis
pra;fatoruiii Boemiae regis et lilii in bac (larte

fautorusut(|uusequaces, immeniorussalutiseorum,

hujusniodi |)ra;ce|)ta, scntentias et processus prae-

decessoris ejusdum dainnabilitur conlcmnenles.
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ac venientes temero contra ea, prsefatis regina; ac

filio regi Ungariae juxta pra;niissuni mandatnm
ipsins pr.Tdecessoris afsistcre circa rocnperatio-

neni , defensionem el constTvalionem jam dicti

regni Ungaria;, ipsisque parere, intemlere ac ro-

S|iondere miniine curaveiunt : quin |)Otius ipsi

Dooniiaj regi et fiiio , dum vivLbaiit, eoruiiic|uo

ministris adversus eosdem reginam et Caroiuin

regom Ungaria3, ac in oonim pr.-EJiidioiuni ora^sli-

torunt iiostmodum auxilium, consiiium et fuvo-

rem, prtedictos r«'ginam et Carolum rogoin sui)or

ipso rogno, ac ejus l)onis et juril)us inquietamlo

jiequiter, et luultiplicitor moleslaudo
;
proptor

«luod prfffatam excoinmunicationis seutentiam,

latam per eumdom pra?decessorem Bonifacium,

daniiiabililer incurrerunl.

19. « Eodem autem rege Boemise viam deinde

miivers» carnis ingrosso
,

pra;fato adliuc ipsius

rogis vivente filio, nonnulli ex prffiinissis j^ralatis,

clericis ot religiosis, comilit)us sive banis, l)aroni-

bus, mililibus, incolis atijue civibus, in soiisinn

dali reprobum, et spiritu obca[>cali nequitiic, iii

mulliplicationein excessuum , injuriariiiii coii-

temptus, et offonsarum aiisu pra>oi|iiti collalientes,

contra eosdem Carolum regem et regiuaiu Unga-

ria\ nobilem virum Olbouom Bavanaj ducom ne-

quiter convocariint, seu potius obdiixerunt, ail-

hajrendo et assislendo sibi patenter et pulilice ad

invasionom , occupationom et dotonlionoiu dioti

regni Ungaria;, vel alicujus partis ipsius, ac pno-

staiido auvilium, consiiium et favorem, ex quo

etiam ipsos tonet excommunicationis pra-fala; la-

quous alligalos ; idemquo dux, ipsorum iiotoutia

fultus, et auxiliis communitus pnctexlu convoca-

tiunis , seu abductionis hujusmodi ad iuvasionein,

occupatiouem et doteiilionom priediclaiu Unga-

ria; regni temeraria piaisumpliono se Iransfoieiis,

per ipsum B. Vospriiuiensom, et quondam A. Cba-

madiensem episcopos se corouari, ut dicitur, in

regem Ungariaj procuravit, iu hoo etiam oflicium

jurisdiclionis Strigouiensis arcbiopiscopi, ad quom

rogis Uugaria3 corouatio |iertinet, faciens usurpari

:

et eosdom Caroluin rogoiii ot Mariam roginam

Ungaria; in adjudicala, ul pra'i'ertur, eis posses-

siono dicti rcgui nequiter molestare, inquietare

et perturbare |irac'suinit, invadondo, occupandoel

usuriiando violentor, et injuste pro viribus terras,

loca, bona ot jura regni ojusdem, ac eliam deti-

nendo iu ipsius rogui subvorsionom otscandalum,

sux ac suoruiu coinplicum ot seciuacium iu hac

parle salutis dispoudium, ot prsedictorum reginai

ac regis gravodaiiimim, pia,'judioiiiiii otjacturam.

Proiiter qua; pro parto priodicluiuiu roginie ac

regis Ungario! pro adliibeiulo super iis optimo re-

modio, ad nostram et dicta; Sedis provideiitiam

humilitor babitus osl recursus.

« Nos itaque noloutes ha?c, noii absquo diviiia

et prffifata; Sodis injuria et conlemptu uttontata

talitor et
I
rasuinpla, sicuti nec dobomus, conni-

ventibus oculis praeterire, ()iiin circa oa, cuni

simus omnibus in justitia debitorcs, officii nostri

debitum, prout tonemur et expedire credimus,

exe(]uamur; pra'latis, clericis ot religiosis, corni-

tibus sive banis, baronibiis, mililibus, civibus,

incolis , complicibus ot seqiiacibus memoratis,

oxcommu licationis in personas, et interdicti in

torras ot loca ooruiii, ac privatioiiis oninium ofti-

ciorum et bonoficioruiii
,

privilcgiorum et gratia-

riiiu atqiie bouorum, qua; a Roniana, sive ab aliis

vol in aliis quibuscumque teiiont vol liabonl Eccle-

siis, poenis ahjue senlontiis, (|uas ipso incurrant

facto, si secus egeriiit, districle pra-cipimus, ut a

pncuiissis omiiibns, contra praediotos Carolum
regem et reginam Uiigaria' in auxilium ot favoiem

ducis praBfati jier eos altentatis talitor et pra;sum-

ptis, cessent ponitus et desistant : et tani eosdem
pnvlatos, clorioos et religiosos, comites sive banos,

baronos , militos, civos, incolas, complices et

sequaces; quani omnes alios et singulos tam de

pr;ofato roguo Uiigaria; ac ipsius prrtinontiis et

jiiribus, quam de aliis regionibus quibuscumque
sive annexis sivo non aimoxis eidom regno, cujus-

cuuique sint pi;comiiientia;, digiiitatis, ordinis,

conditiouis et stalus, etiamsi rogali vel aliaquavis

praefulgeant dignitato, atlente monemus, eis om-
nibus et singulis aiictoritate pra'dicta sub eisdem

p(Enis ot sonteutiis, quas, si contrafocerint, eos

iiicurrere volumus ipso facto; distiictius iujun-

goutes, ne in pra?judicium pra'dic1oium legina;

ac regis Ungarite pra;fatum Bavarite dmem, vel

quemvis alium regeiii Ungariae nominare titulare,

vel describero, sou habere, vel tenere pra'sumant;

neve ipsum, vel miiiistros ejus quomddolibet roci-

piant vel adinittaiit; nec ei vel hujusiiodi mi-

nistris ipsius in invasione, occupatione, usurpa-

tione vol detentioiie dictorum regni Uugaria;,

jurium et pertinentiarum ejus, aut annoxorum
sibi, vol aliciijiis partis oorum piaestent aiixilium,

consiliuin vol favorem, publicum vel oocultuni,

vel de aliquibus ejusdein regui redditibus, bonis

et juribus quoquomodo respondoant vol mini-

strent , noquo cum eis, vel pro eis ullam faciant

colligalioiiom, conjurationem, oonvocationem, vel

comiiiotionem, sou alias noxiam novitatom, donec

de juribus et proprietale dicti regni per eamdem
Sedem plene fuerit definitum.

"20. « Ipsum quoque ducem Bavaria; attente

monemus, sibique districte iujungimus subsimi-

libus excommunicationis et intordicti ac privatio-

nis poenis et sententiis, quas ex nunc, prout ox

tunc, si contra fecerit, proferimus contra eum, ac

eas ipso faclo eumdem incurrore voluiiius, ne so

regein Ungaria; nominot ; nove de illo titulum

sibi dignitatis regia; vel alterius doniinationis

adscribat; noqne pra>fatuin rogiium, vel ali«|uam

ejus parteni occujiare , iuvadere , vel dotinore

prajsumat ; neve pra;libatum Carolum Ungaria'

regem, vei ministros ipsius in possessione praedi-

ctorum regni Ungariae, jurium et portinenliarum

ejus, vol (|uurunicuuit]ue annexorum eidem, per
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se, vel per uliuin, seu alios iinpediat, perturbet

quomoiiolibet vel molestel : sed a (iualil)i't eorum
occupatione, invasione, usiiriiatione ac delent one

cessel et desistat omnmo, (inousqne super i|)sius

refjni jiire, ac proprietate plena pra;fata3 Sedis, ut

praMiiit;itiir , definitio subse()uatiir. Et ne dici

possit, quod qutnKiuam a prosecutioiie sui juris

super proprietate d cti regni excludere intenda-

miis, ipsi (liici Bavana; iiS(|ue ad annum conii-

uiium post(|uam ha'C in dicto regiio, vel vicinis

partibus juxta tenoreiu alianim litterarum iiostra-

rum extiterint pnldicata, peiem|itoriiiiii assigna-

mus terminuin ; iiitraiiueni jier se, vd aliuiii,seu

alios, si qua de proprietale prajdicli Ung:aria3 regni

jura se hahcre crediderit , iila nohis et Sedi

Apostolica; reverenter ostendere, petere, ac coram
nobis , vel ipsa Sede prosequi debito procuret

ordine, ac sicut rationis extiterit, et mulius sibi

videbitur expedirc : jiarati enini siimus exhibere

ipsi favoraliiliter el benigne suiier lioc juslitiie

complementum. CtEterum ne niolestandi et tiir-

bandi pro velle sit ei exceptionis cujiiscuniqiiu

lacultas, ultia pramiissum assignatiim sibi termi-

nuin, nisi prius ostenderit, pelierit et proseculus

fuerit, ut prtelerlur, super jure propriitatis, si

quod dicto duci forsitan in rcgiio ipso comp^^leref,

a nostrae et dicla3 Sedis sit pnesidio jurisdiclionis

exclusus : et in quocuinque judicio, tam de rigore

justitiic quam dc Apostolic;e plenitudine potcstatis,

ei super hoc perpetuum silenliuin imponimus de

praedictorum fratrum consilioet assensu. Nulli etc.

nostne confirmatioiiis
,

pnccepti , monitioniim,

niandalorum, assignalionis et imposilionis infnn-

gere, etc. Si quis, etc. Dat. Pictavis IVidus Augusti

anno secundo ».

21. Tiansiiiisit ' eam Constitutionem Pontifex

ad Strigoniensem archiepiscopum, ac Vincentium

Colocensem dcsignatum, (|uibns provinci'im im-

posuit, ut h;rc decreta in Uiigaria; regno divulga-

rent, episcopum Camadiensem , a ijuo ferehat

fama Othdnem ducem Bavariae regia iiuinclione

dclibiiluin, judicio ad Sedem Apostolicam accer-

serent: a Antonium, inquit, Camadiensem episco-

pum, si eumdem Olhonem, ut pinpdicitur, coro-

navit, ne tantus temeritatis exccssiis maneret
impunitus, si per famam seu indaginem etiam

nou solemnem eum deliquisse conslilerit, vos

citare curetis, ut intra quadrimcstre temporis

spatium post citalionem hujusmodi noslro et

Apostolicae Sedis conspectiii pcisonaliter se pra;-

sentet ».

Ac ne qiiid ad tiiondas Caroli regis partcs,

componendauique fluctuanteni Ungariam Cleniens

pnctermitteret , cum religio in contincndis in

ollicio pO|)ulis , vel ad obsequiiim adiluci ndis

rebcllibiis pliiriiiiuiii possit, Gentilemtit. S. Mar-
tini in Montibiis iiresbyterum cardiualem, lcga-

tioiiii in Ungaria, ac Dnilimis provinciis exercendic

' U g. posl camd. lOp.

muiieie auctum misit'.Quo argumento insigne

est Diploma ' Piclavis pridie kal. Augusli daluin

ad Uiigaros, Polonos, Dalmalas, Cmatas, Piaiiucos,

Scrvios, Lodomeiios, Galalios , Ciim;mos, apiid

quos deplorat ul florenlissimum Ungaria; rcgnum
sedilinmim proceliis jaclatum flnctuarit, dcflo-

nicrit iliins dignikis; iii eo religionis cullus exo-

Itverii, tcmplorum inceiidiis, urbiuin excidiis,

cipdibiis popiilorum f.i datiim sit : ad qua; lolleiida

ni;ila, piistinoque Uugariaiu splendoii rcsliluen-

dam, cum co se conferre non possit, sifiiiiflcat

iegatnmsuiiiinaaucloril;ite instnictnm, rcruiiu|uc

gcreiularuiii pciilia, aliisque viitutibiis iiisignem,

nimirum Gentilcm cardinalem mitlere, quem ut

dcbito honore compleclantur, ejus imperia exci-

piant, at(|ue iibi opiis fuerit, opein ipsi expliccnt,

adhortatur ; Albertnmque regcin Ilomaiioruiii, ut

legato aiixilium porrigeret, sollicitavit »
: instruxil

vero ad reni beiie gereiidam Gentilcm cardinalcni

|)lurima anctoritatc, miillisque privilcgiis decora-

vit *
: inter quae permisit, ut Minoritas, qiios in

familiam suam adscisceret, si ad episcopales scdes

geiendas , duin leg;itioneni obiret, eligerentur,

Ecclcsi;irum regimini admoverel '\

Pervenisse proximoaiino lcgatum cardinalem

in Ungaridin, atque omiies illiiis motus compo-
suisse, el adcgisse Ungaros ad Caroii obsequium

;

Olhoncm vero ducem Bavariae posl susccplum

regiuiu msigne, diiiii adjunclo sibi Bela Thomae
fllio, ac u ulto inslruclus equitatii iu Transilva-

niam profectus esset , ut eam provinciam siio

adjicerct iniperio, a Lidislao vayvoda caplum,

tentuuuiue in carcere, doiiec polestati regia; cessit,

referunt Ungarici scriptores ". At iiiterceplum

fuisse iiisidiis narianl', cuiii ad conciliaiidum sibi

Ladislaum Transil\auicC pnesidem illiiis liliam

sibi despondisset, invilatumque a socero maiici-

patiim custodia; fiiisse , et ex ea ministri ope

aufugisse iii Puloiiiam, agnitum(|ue a duce Giogo-

viensi ejus filiam sibi thoro junxisse; tuni cjus et

Boemorum ope iii Bavariam, abjccta regiii Unga-
rici ambilione, se cnm uxoie Polonica reccpisse :

quocirca omnia ad Curolum pueriiiu in Ungaria

proniora (uerunt.

"2-2. Ue virtutibiis et miraculis Ludovici epi-

scopi Tolosani jussa inqiiisitio. — Non vulgaris

lia;c Caroli Sicili;e regis lelicitas fuit, iit non modo
nepolem e Carolo Calabria; duce fllio Ungaricu
corona ciiicluiu \iderit; veruin, quod maximum
est, Ulium siium nalu secundum Ludovlcum,
qui spreta rcgni Siculi successione, religiosam

S. Fiaiicisci disciplinam amplexiis, dein Toiosaiui-

geiendx' EcclesicC luicfcctiis virtutibiis emiciieial,

miraculis post mortem radiare viderit : qu;c ciiin

ceitissinio adepta; ;i'tcrn;E felicilatis aigumento
opiiiiiinriu saiiclilatis illius diniindcreiit, Ponlifix

' Lib. II. Kp. cur. xxvii. — - He;;. iusl eaind. Ep. — 3 Ep.
cur. x.>:xi. — * Ab Ep. xxviii ad xxx. — ^ Ep_ xxxix.
6 Tliur. in Clir. p. 2. c 89. Bonfin. dec. Ii. I. ix. — '

.\venliii.

Aniial. liojor. 1. vu el alii.
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archiepiscoporum Arelatensis , Ebredunensis et

Aquensis ac suiTraganorum episcopmum , tum
civiuni Massiliensiiim prcciijus ailductus, Gniiioni

Xanlnnensi , ot Raimuiido Lecloreiisi episcopis

jtartes coiiluiit ', ut patrata Ludnvici ope iirodigia

ad sacrum exameu revocarent, (]uo de ijiso san-

ctorum All)o addendo agiiurelur.

« Ciemens, etc.

Nuper ad nos veneraliiliiim fratrum nostro-

rum P. Arelatensis G. Ebrediiiiensis, et P. Aijuen-

sis arcliiepiscoporum, el sufriagineorum suorum,

ac dil. uiiiversitalis liomiiium Massiliensium fide

digna relatione perveiiit, quod recolendie memo-
riffi Luilovicus episcopns Tulosanus, charissimi in

Christo filii nostri Sicili» regis natus, ab ipso suie

juventulis exordio , tanquam praidestinatus ad

gloriam lia>reditalis a'terna3, innocentia3 semitis

divina inspiratione perrexil, et in eo adale succre-

scente, grudatim ipse gloriosis virtutibiis et fnma

concrevit; ac deinde spiilis pnmpis et vanilate

muniianis, Clirisli panperis vesligia proseqiiens,

et iu Ordine fratrum Minorum professorum pau-

pertulis di-volain profussionein emilteiis, laiuiabi-

liter gessil jugnm observantias regulaiis; voca-

tusque |toslinodum ad regimen EcclesiajToiosaiuc,

sic sibi jier vit;e meiiliim, sicque aliis prollcere

studuil perexeuipliim, sic i|uoque inundaiiis oiii-

nino relegatisalTectibus se Deo gratam et accepla-

bilcm hosliain imiiiolavit, (|uod per grandia ejiis

pra}celsaque iiieiita, ipso demuni de liac luce

subtraclo, el reddito ejiis spiritu Palri kiininum,

qui illuminat oiiinem hominem venienli^m in

bunc mundiim, etiam ,inti'qiiani ejiis corpusjuxla

sui disposilionem arbitrii apiid locum dictoriim

fratrum in prajdicla civilale Massiliensi traileretur

Ecclf-siastica^ sepultura', acsuccessive postmodum

ipse Paler allissimus, qui euin in suk cciisortem

ha^redilalis fiimiler creditur elegisse, niulta et

evidentia est iiiiracula operatus.

Et qiiamvis pro [larte archiepiscoporiim,

sutfraganeorum el uiiiversitatis eoruiiidem fulicis

recoidalionis Bonifacio papae Vlil prsdece-sori

nostro, iis semel el iteruMi reverenler exposilis, et

cum inslantia mulla petito, ut siiper pra'iiiissis

iiiquiri lacerel diligenler, veritate sibi palefacta

lucidiiis , ad ejusdeiii Ludovici canouizalioiiem

procederet jiixla riluni
; quia lameii, aiitequam

praidecessor ipse potuisset de [iraedictis per exacta?

discussionis indagiiiem iiiformaii , fuit de liac

luce sublractus, petitioni el in.-tantiaj pia^dictorum

taliter repetilis nequivit votiva satisfactio prove-

nire. Quare arcliiepiscoiii, sulTiaganei et univer-

silas supradicta nobis per eorum patenles litteras

supplicaruut, quatenus eumdem Lndovicum san-

clorum palruniCatalogo adscribere curaremns, ut

auclorilale,sicutconvL'nil, A|iostolicadigniislioiior

illi cxliibeietur in teriis, qui [irout claiis signis,

et evideutibus argumuntis apparet, honoratur in

' l.ib. 11. l-p. coni. crL\x\ii.

coelis. Licet igitur quod divina clementia dignis

effert honoribus, humana devotiopromptis afiecti-

bus honorare debeat, et devotionis laudibus reve-

reri ; nos lamen in luijusmodi iiegolio Apostolicae

Sedis consuetam et debitun maturilatem obser-

vare volentes , fralernilati veslne de Iratrum

nostrorum consilio per Apostolica scripta manda-
mus, quatenus de vila et iiioribus praefati Ludovici,

cuiii prwseiitis perageret vilie cursuin , ac de

liujiismodi meritiset miraculis veritate diligentius

iiit|uisita, quidquid super iis vos invenire contige-

rit, nobis sciiplum fideliter sub vestris sigillis per

fideles et idoiieos nuntios remittere studealis.

Ualiim Pictavis III non. Augusti anno secundo ».

Hoc nimirum anno mcccvii, cuiii Ponlificatus Cle-

mentis anni a die, qiia liara Poiitiflcia ritu solemni

est insigiiilus, iiumerentiir : aiiiio eiiiiii Christi

Mcccvi, Augusti mense, nondum Pictaviuin se

cuntulerat.

•23. Rex SicilicB cere alieno gravatus ad Pon-

tificem reciirrit. — Interim S. Liidovici episcopi

jiareiis Carolus II onustus plurimo aere alieno ob

piffiterita bella, cuiii exonerari ab Sede Aioslolica

deposcerel, Arelatensis archiepiscopi oratoris opera

Pontilici et coetui cardinalium proponebat, Ro-
mauos Pontifices, ut Siculi regiii supremos do-

niiiios, ad dffendeiidiim illud coiitra invasores,

suiiipliisqiie bellicos sustinendos obstrictos fuisse.

Qua} res ne Iraiidi et damno Romana; Ecciesise

veiteret, ClemiiisConstitulioiie edilapromulgavit',

Sedem .\postolicani ad tolerandos superiorum

bellorum sumplusnullo modoleneri poliiisse, nec

si alia iii posterum muverenlur ad defendenda

sua jiira fidiiciaria olficio ullo devinciri.

« Clemens episcopus, servus servorum Dei ad

perpetuam rei meinoriam.

Chaiissimus in Christo filius noster Carolus

Sieiliaj rex illiistris, et clarffi memoriic paler ejus,

diiiliim bello Siculo a quoiidam Pelro oliiii Ara-

goiii;e rege siiisque filiis ipsis iilato afllicti graviter

diu et ;ittrili, coucli sunt propter necessilates,

expeiisas et onera, quae belli ipsius diuturnitas

iiitroiliixil, et adversa fortiina p;iravit, imjiares

suiiiptibus haclenus a Romanis Poiililicibus |ira'-

dcce-soribus nostris, et Rum. Ecclesia , a qua

picfdictum regniim geiiilor regis ejusdem tenuit,

el i|ise rex tenet iii feuilum, diversa flagilare sub-

siilia ; eisque usque ad suinmam trecentarum se-

xai^inta sex millium uiiciurum auri , ex caiisa

mutiii ub ipsis rege et genitoie hujusmodi occa-

sione susceiiti, se acbona sua solemniler obligare.

Nuper vero a nob.s in prasentia fratruin nostro-

ruui sua rexipse per veneiabilem fiatrem nostrum

Pelrum archiepiscopum Arelateiisem suiipliciter

petiit, qiialeiius de misericordia et Apostolicie

Sedis gralia, pluribus allegalis suas ad solutionem

'• Ext. iu arce S. Angeli et in L. Priv. [iiii:i. Eccl. loin. ii. p. 206.

elinterColl Plat lom. i. p. 'JIO. ei m Ms. Vall. sign. lil.B. nuoi. 12.

pag. Itil .. ..•
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tanli dcbiti impotenliae, cansis ; et ad toiluis sua-

denduin etiam jnris rationibus, et variis argu-'

mentis aiiniixlis, qnod l5<inMna Kociesia, sicut

domina rej;iii |)ra'fati eis ul vassaliis ejusdeni pro

regno praidicload deiensionein lene!)alur ipsorum

et lesni, ac onera el expeiisas liujusinocli occa^ione

fienda subire debneral, dii ti ih biii reiiiissioiiein

ei saltem compensationis jure facere dignaremur.

a Nos ifj:itur prius sup(;r liis cuiii dictis fiatri-

bus nostiis et aliis viris prudeiitibus collatione

bubita diligenti, et pra^diclis rationibus confutatis
;

consideratis etiam
,

qna? in conventionibus in

concessione olim per eamdeiii Ecciesiam facta

de regno eodein palri regis ejusdem appositis cou-

tinenlur ; attentis insuper inultis aliis, (|iise va-

riare (narrare) loiigissimnm foret, volentes erro-

reni bunc, ne in futurum crescat, iii sui ipsius

orlusuccidere, elomneni in poslerumdubitalioiiis

materiam amputare; rege ipso prLCsente, et ad id

suuni sponle et specialiter pr;ebeiite coiiseiisiim,

de eorumdem fratrum nostrorum cousilio et

assensu, definimus et sentenlialiter declaramus.

<|uod Romana Ecciesia in beilo prLcdicto, quod

sffipe dictus rex et geiiitor ejus in diclo regno

Siciliae passi sunt, non debuit, iiec si movereturin

postei um coutra eum, vel lia^iedes et successores

(jus beilum umveisale vul partieulaie (|uodcuin-

que, aut rebellio quaivis in eodem regiio, sive

lerris, quoj ab eadem Eeclesia tenet in fendum,

ipsos defendere, vel eis sumptus aliqiios in boc

impendere teneretur : sed iidein rex, baeredes et

successores ad expensas, a (juibus dictam Eecle-

siam proiiuiiliaiiius ct decernimns liberam et

immunem, pro defensione sua, regiii prailali et

quarumcum(|ue terrarum ejus irrefiagaliiliter

teneantur. Niilli ergo omiiino bominum liceat

hanc paginam nostrae difliiiitionis, declarationis,

pronuiitialionis, et Coiistilutioiiis infringere, vei

ei ausu teineiario conlraire. Si qiiis aulem boc

attentare jiraisumpserit, iiidignationem omni|0-

teiitis Uei, et beatoiiim Pelri el l'aiili Aposlidorum

ejus se noverit incursuium. Dat. Pictavis XIU kal.

Augusti, Ponlilicatus nostri aiiiio secundo.

a Ego Clemens CalboliciE Ecclesiae episcopus.

« Ego Joaunes tit. Sanclorum Marcellini et

Petri presbytcr cardiaalis subscripsi.

a Ego Benediclus bt. SS. Nerei et Achillei

presb. card. subscripsi.

« Ego Arnaldus til. S. Marcelli presb. card.

subscripsi.

Ego frater Thomas tit. S. Sabinae presb.

card. snl)scri|isi.

« Ego fiater Nicolaus tit. S. Eusebii presb.